(19) [...] *nec ullo casu arbitror hoc constanti homini posse contingere, ut ulla intermissio fiat officii.* (Cic. Lael. 8)

Právě neživotné předměty předcházející sloveso, jako je například *animus* v (20), jsou dalším faktorem, který může příslušnost kataforika do kategorie první možné pozice oslabit.

(20) *Itaque sic animum componamus, ut quidquid res exiaget, id velimus, et in primis ut finem nostri sine tristitia cogitemus.* (Sen. ep. 61,3)

Neživotné entity mají totiž, jak bylo řečeno v kapitole 2, větší tendenci tvořit se slovesem pragmatickou jednotku a držet se v jeho těsné blízkosti.<sup>116</sup> Ani to však neznamená, že bychom v takovýchto případech mohli kataforika z kategorie první pozice spolehlivě vyloučit. Slovosled kataforikum – neživotný předmět – sloveso totiž může stejně dobře představovat shodou okolností totožný výsledek dvou tendencí, jak té, která přimyká neživotný předmět k jeho řídicímu slovesu, tak té, která staví kataforické slovo do iniciální pozice.

Druhým nejčastějším prvkem objevujícím se mezi kataforikem a slovesem jsou příslovečná určení. Na základě sémantiky se může jednat o příslovečná určení nejrozličnějších druhů: času (21), místa (22), způsobu (23), původce děje (24) apod.

(21) *Adhuc Epicurum complicamus, cuius hanc vocem hodierno die legi: „Philosophiae servias oportet, ut tibi contingat vera libertas.“* (Sen. ep. 8,7)

(22) *Tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret, peccare, etiam si causa non esset.* (Cic. off. 2,84)

(23) *Sic enim in species secabitur ut dicamus: „quod est“ aut corporale est aut incorporale.* (Sen. ep. 58,11)

(24) *Istuc quoque ab Epicuro dictum est: „Si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opiniones, numquam eris dives.“* (Sen. ep. 16,7)

<sup>116</sup> Viz Spevak (2010: 284–285).

V rámci morfologického popisu jde nejčastěji (15 z 31 případů) o předložková syntagmata (25), dále poměrně často o adverbia (u 13 případů) (26) a výjimečně také o substantivní příslovečné určení v bezpředložkovém ablativu (27).

(25) *Alexander cuidam civitati partem agrorum et dimidium rerum omnium promittenti „Eo,“ inquit, „**proposito in Asiam** veni, ut non id acciperem, quod dedissetis, sed ut id haberetis, quod reliquissem.“ (Sen. ep. 53,10)*

(26) *Illud **praecipue** impedit, quod cito nobis placemus. (Sen. ep. 59,11)*

(27) *Et **tantum luti** tota via fuit, ut possim videri nihilominus navigasse. (Sen. ep. 57,1)*

Za problematické lze označit případy podobné (28) a (29), kde způsobové adverbium přímo modifikuje sloveso, popř. adjektivum v roli jmenné části přísudku, je s ním těsně sémanticky spjaté a je tedy logické, že stojí v jeho těsné blízkosti.

(28) *Atque etiam **hoc praeceptum officii diligenter** tenendum est, ne quem umquam innocentem iudicio capitis arcessas; (Cic. off. 2,51)*

(29) ***Hoc multo** fortius est, ebrio ac vomitante populo siccum ac sobrium esse, illud temperantius, non excerpere se nec insignire nec misceri omnibus et eadem, sed non eodem modo facere. (Sen. ep. 18,4)*

Zároveň však jednoznačnou poziční preferenci pro taková adverbia obecně nelze spolehlivě stanovit.<sup>117</sup> Proto i v tomto případě nechávám taková excerpta (kterých je navíc málo) v kategorii první možné pozice.

Co se vnitřních podmětů týče, z tabulky 29 je zřejmé, že z morfologického hlediska jednoznačně převažují substantiva / nominální syntagmata (80 % případů). Zájmené podměty se objevily pouze v jedné pětině případů (4 z 20) a šlo pokaždé o jiný typ zájmena, z nichž tři anaforicky odkazovala k předcházejícímu kontextu a tím posledním bylo záporné neurčité *nihil*.

<sup>117</sup> Ricca (2009: 124): „As noted above, very little can be said in general terms about the syntactic position of manner adverbs, even in short declarative sentences. At least within Classical prose [...] the unmarked position for manner adverbs is probably between subject – when expressed at all – and the verb.“

Typ podmětu	Počet	%
Zájmeno	4	20 %
Životné substantivum/NS	4	20 %
Neživotné substantivum/NS	12	60 %
Celkem	20	100 %

Tabulka 29: Morfologické vyjádření podmětu vklíněného mezi kataforikum a sloveso

Ačkoli u předmětu je poměr zájmených forem vůči těm substantivním opačný, množství substantivních podmětů ukazuje, že kataforika mohou zcela běžně předcházet i plnovýznamové prvky. Vysoká četnost neživotných substantiv jak v roli podmětu, tak předmětu je dána nejspíše filozofickým charakterem textů, kde se hovoří převážně o neživých abstraktních entitách. Mezi podměty se opakují např. *philosophia* a *vis (iustitiae, probitatis apod.)*, mezi předměty pak *animus*.

(30) *Cum igitur tanta vis iustitiae sit, ut ea etiam latronum opes firmet atque augeat, quantam eius vim inter leges et iudicia et in constituta re publica fore putamus?* (Cic. *off.* 2,40)

(31) *Quod si tanta vis probitatis est ut eam vel in eis, quos numquam vidimus, vel quod maius est, in hoste etiam diligamus, quid mirum est, si animi hominum moveantur, cum eorum, quibuscum usu coniuncti esse possunt, virtutem et bonitatem perspicere videantur?* (Cic. *Lael.* 29)

(32) *Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem.* (Sen. *ep.* 5,4)

(33) *Sed adeo, mi Lucili, philosophia sacrum quiddam est et venerabile, ut etiam, si quid illi simile est, mendacio placeat.* (Sen. *ep.* 55,4)

V této části jsem podrobněji představila kategorii první pozice a popsala jsem možné problémy, které mohou potenciálně komplikovat klasifikaci excerptovaných katafor jakožto skutečně iniciálních. Vzhledem k tomu, že stav bádání v těchto oblastech neposkytuje v současnosti jednoznačné odpovědi, ponechávám tyto potenciálně problematické případy v podskupině první možné pozice, pouze s drobným otazníkem do budoucna pro účely dalšího zkoumání.

#### 4.4.2 Druhá/třetí pozice

V této části budu popisovat druhou a třetí pozici, půjde však o úsek výrazně stručnější, vzhledem k tomu, že druhých a třetích pozic můj korpus obsahoval pouze 13. Opět, podobně jako tomu bylo s první pozicí, se jedná o pozici druhou a třetí **možnou**, tudíž slova s fixním slovosledem do pořadí nezahrnuji. Znamená to, že nejenže kataforikum v této pozici aspoň jeden větný člen následuje, zároveň ho jeden, případně dva větné členy také předchází:

(34) *Neminem **eo** fortuna provexit, ut non tantum illi minaretur, quantum permiserat.*

(Sen. ep. 4,7)

(35) *Sed **iam me sic ad omnia ista** duravi, ut audire vel pausarium possim voce acerbissima remigibus modos dantem.* (Sen. ep. 56,5)

Situace je podobná té, kterou jsem popsala v oddílu o první pozici. Po kataforiku se může objevit jak podmět, tak předmět, tak také příslovečné určení.

(36) *Iustis autem et fidis hominibus, id est bonis viris, **ita fides** habetur, ut nulla sit in iis fraudis iniuriaequae suspicio.* (Cic. off. 2,33)

(37) *Verum tamen, quam diu imperium populi Romani beneficiis tenebatur, non iniuriis, bella aut pro sociis aut de imperio gerebantur, exitus erant bellorum aut mites aut necessarii, regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus, nostri autem magistratus imperatoresque **ex hac una re maximam laudem** capere studebant, si provincias, si socios aequitate et fide defendissent.* (Cic. off. 2,26–27)

Všechny tyto větné členy navíc mohou kataforikum v této pozici také předcházet.

(38) *Intelleges **quaedam ideo** minus timenda quia multum metus afferunt.* (Sen. ep. 4,3)

(39) *Quanto id magis in homine fit natura, qui et se ipse diligit et alterum anquiri, cuius **animum ita** cum suo misceat, ut efficiat paene unum ex duobus.* (Cic. Lael. 81)

(40) *Egregie **hoc** tertium Epicurus, cum uni ex consortibus studiorum suorum scriberet: „Haec.“ inquit, “ego non multis, sed tibi; satis enim magnum alter alteri theatrum sumus.”* (Sen. ep. 7,11)

Oproti prvním pozicím se však po kataforiku v druhé a třetí pozici vyskytují převážně substantivní podměty a předměty na úkor zájmenných. Zájmenný větný člen se po kataforiku objevil pouze jedenkrát:

(41) *Itaque non tam ista me sapientiae, quam modo Fannius commemoravit, fama delectat, falsa praesertim, quam quod amicitiae nostrae memoriam spero sempiternam fore, idque **eo mihi** magis est cordi, quod ex omnibus saeculis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum [...]. (Cic. Lael. 15)*

Mezi substantivními větnými členy následujícími kataforikem převažují substantiva neživotná, která, podobně jako v příkladech první pozice, spadají do filozofické tematiky (34), (36), (39), (42).

(42) *Si plures habebit sententias metus, nihilominus in hanc partem potius inclina et perturbare te desine, ac subinde **hoc in animo** volve, maiolem partem mortalium, cum illi nec sit quicquam mali nec pro certo futurum sit, aestuare ac discurrere. (Sen. ep. 13,13)*

#### 4.4.3 Pozice před slovesem

Pozice před slovesem je ta, kdy kataforikum předchází sloveso (nestojí však nutně v pozici těsně před ním), které samo nezaujímá finální pozici, nýbrž za ním následuje další prvek. Kataforikum se tak vzhledem k nefinálnímu slovesu může vyskytovat v podobných pozicích jako v případech slovesa finálního. Může být iniciální (43), druhé/třetí (44), první / „předposlední“ (45), či „předposlední“, tedy těsně před slovesem (46).

(43) *Quoniamque **ita** ratio comparata est vitae naturaeque nostrae, ut alia ex alia aetas oriatur, maxime quidem optandum est, ut cum aequalibus possis, quibuscum tamquam e carceribus emissus sis, cum isdem ad calcem, ut dicitur, pervenire. (Cic. Lael. 101)*

(44) *Ceterum **adeo** mihi placet temptare animi tui firmitatem, ut e praecepto magnorum virorum tibi quoque praecipiam: interponas aliquot dies, quibus contentus minimo ac vilissimo cibo, dura atque horrida veste, dicas tibi: „Hoc est, quod timebatur?“ (Sen. ep. 18,5)*

(45) Si **cum hac exceptione** detur sapientia, ut illam inclusam teneam nec enuntiem, reiciam. (Sen. ep. 6,4)

(46) *Artifices scaenici, qui imitantur affectus, qui metum et trepidationem exprimunt, qui tristitiam repraesentant, **hoc indicio** imitantur verecundiam: deiciunt enim vultum, verba summittunt, figunt in terram oculos et deprimunt.* (Sen. ep. 11,7)

Prvky, které sloveso následují, jsou obvykle nominální (47) či předložková syntagmata (48).

(47) *Numquam **in tantum** conualescet **nequitia**, numquam sic contra virtutes coniurabitur, ut non philosophiae nomen venerabile et sacrum maneat.* (Sen. ep. 14,11)

(48) ***Hoc** tamen est commodissimum **in villa**, quod Baias trans parietem habet; incommodis illarum caret, voluptatibus fruitur.* (Sen. ep. 55,7)

Jak je zřejmé z příkladů (49–51) i z některých předcházejících, nominální syntagmata v postverbální pozici nemusí být nutně nositelem fokusu / informační salience, jak se domnívá Panhuis (1982: 148–149). Tím je obvykle právě kataforikum, které sloveso předchází. Toto zjištění tedy odporuje Panhuisovu závěru, že postverbální nominální syntagmata plní funkci vlastního rématu.

(49) *Pacuvius, qui Syriam usu suam fecit, cum vino et illis funebribus epulis sibi parentaverat, **sic** in cubiculum ferebatur **a cena** ut inter plausus exoletorum hoc ad symphoniam caneretur: βεβίωται, βεβίωται.* (Sen. ep. 12,8)

(50) *Haec **ita** multa quasi fata impendere **amicitiis**, ut omnia subterfugere non modo sapientiae sed etiam felicitatis diceret sibi videri.* (Cic. Lael. 35)

(51) *Quod si **hoc** apparet **in bestiis, volucris, nantibus, agrestibus, cicuribus feris**, primum ut se ipsae diligant – id enim pariter cum omni animante nascitur – deinde ut requirant atque appetant ad quas se applicent eiusdem generis animantis – idque faciunt cum desiderio et cum quadam similitudine amoris humani [...].* (Cic. Lael. 81)

#### 4.4.4 Pozice po slovese

Pozice po slovese je pro kataforická slova celkem výjimečná, objevují se v ní pouze v 5 % případů. Kataforikum v nich může stát buď úplně na konci propozice (52–55), což je běžnější, nebo jej může následovat ještě další větný člen (56).

(52) „*Non agitur,*“ *inquis, „nunc de hoc, an amicitia propter se ipsam appetenda sit.“*  
(Sen. ep. 9,12)

(53) *Ita fit verum illud, quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse.* (Cic. Lael. 65)

(54) *Summa igitur et perfecta gloria constat ex tribus his: si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore dignos putat.* (Cic. off. 2,31)

(55) *Omnino meminisse debemus, id quod a nostris hominibus saepissime usurpatum iam in proverbii consuetudinem venit, „larqitionem fundum non habere“.* (Cic. off. 2,55)

(56) *Debeo hoc suburbano meo, quod mihi senectus mea, quocumque adverteram, apparuit.* (Sen. ep. 12,4)

#### 4.4.5 Pozici nelze určit a jiná pozice

Pozice, kterou nelze určit, byla definována v metodologické části na základě toho, že věta, do níž je kataforikum umístěno, neobsahuje sloveso či se vůbec nejedná o větnou konstrukci. Často se v této pozici objevují například kataforika ve funkci osamostatněného větného členu:

(57) *Agatur eius diligentissime cura, ita tamen, ut cum exiget ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignes sit.* (Sen. ep. 14,2)

(58) *Vel hoc ipsum, quod omnia ista, quae sensibus serviunt, quae nos accendunt et irritant, negat Plato ex his esse, quae vere sint.* (Sen. ep. 58,26)

(59) *Sed non egeo medicina: me ipse consolor, et maxime illo solacio, quod eo errore careo, quo amicorum decessu plerique anxi solent.* (Cic. Lael. 10)

Zvláštním případem jsou příklady (60) a (61). V prvním z nich je kataforikum součástí výčtu, ve druhém jde o jednočlennou oznamovací větu odpovídající na předcházející otázku.

(60) *Omnia mea mecum sunt: iustitia, virtus, prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare quod eripi possit.* (Sen. ep. 9,19)

(61) *Quid ergo erit, ex quo haec deducantur? illud, cui nomen modo parum proprium imposuimus, „quod est“.* (Sen. ep. 58,11)

Poměrně běžně se může jednat také o přísudky jmenné se sponou, v nichž spona chybí a jmennou částí přísudku je adjektivum (ne participium či gerundivum, která mají blíže k analytickému tvaru přísudku).

(62) *Sin autem illa veriora, ut idem interitus sit animorum et corporum nec ullus sensus maneat, ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali;* (Cic. Lael. 14)

(63) *Quam quidem ante hanc confusionem temporum in possessione sua principes retinuerunt, nunc, ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic huius scientiae splendor deletus est, idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset.* (Cic. off. 2,65)

U těchto případů by výsledná pozice závisela na umístění spony a nelze ji tedy bez ní určit.

Jiná pozice je svým způsobem také pozicí, kterou nelze určit, jde totiž o kataforika umístěná mezi dva slovesné tvary, z nichž jeden je infinitiv a druhý obvykle modální sloveso (64), popřípadě jde-li o analytický přísudek složený z participia a slovesa esse (65).

(64) *Sed plerique perverse, ne dicam impudenter, habere talem amicum volunt, quales ipsi esse non possunt, quaeque ipsi non tribuunt amicis, haec ab eis desiderant.* (Cic. Lael. 82)

(65) *Incredibilia sunt, quae tulerim, cum me ferre non possem; illud scito, Ulixem non fuisse tam irato mari natum ut ubique naufragia faceret; nausiator erat.* (Sen. ep. 53,4)

U takto umístěných kataforik nelze o jejich pozici vzhledem ke slovesu jasně rozhodnout, jaké faktory ji způsobují. Takových pozic se navíc v mém korpusu vyskytuje příliš málo na to, aby ohledně nich mohly být formulovány jakékoli závěry.